校教字[2002]10号　　　　　　　　　　签发人：朱清时
关于申报国家生命科学与

技术人才培养基地的请示

教育部高等教育司：
21世纪是生命科学飞速发展的世纪，生命科学正成为发展最快、应用最广、潜力最大的科学领域；生物技术产业作为21世纪主导性新兴产业，在促进各国经济发展和产业结构战略调整中具有十分重要的作用。为了培养更多生命科学与技术人才，推进我国生命科学与生物技术及其产业化的发展，根据教育部教高司函[2002]29号文件精神，结合我校近10年来生命科学与技术的发展以及在产学研合作方面所作的探索，特别是在人才培养方面积累的成功经验，学校经研究，决定申办“国家生命科学与技术人才培养基地”。
我校生命科学具有良好的发展基础。学校建有生命科学学院，近10年来，学校采取各种有效措施，加快生命科学发展步伐，取得显著效果，在生命科学研究与人才培养领域具有较强的实力，是目前国内重要的生命科学研究与人才培养基地之一。在师资队伍建设方面，学校在生命科学领域拥有一支较高层次和较强实力的师资队伍，特别是近年来，先后吸引了教育部“长江学者”奖励计划特聘教授、国家杰出青年基金获得者和中国科学院“百人计划”入选者等一批优秀人才，大大增强了师资力量；2001年，我校生命科学研究群体入选国家自然科学基金委员会“创新研究群体”。在人才培养方面，我校一直与校内外有关单位开展合作办学，为国家培养和培训了一批跨学科、面向生物技术产业的高层次复合型人才，受到社会好评，形成了完整的教学体系，具有丰富的人才培养经验。在科学研究方面，学校先后承担了大量的国家级和省部级生命科学科研项目，取得一批重要的成果；其中近三年在研项目近9000万元，其中95%以上为国家和省部级项目。在产学研合作方面，我校生命科学学院较早创办了兆峰药业等数个公司，并与中国科学院药物研究所、北京生物制品鉴定所、中国华源集团有限公司等多家研究院所和企业，进行了长期的产学研合作，建立了稳定的合作关系。学校还组建了生命科学教学科研公共实验中心，作为学校公共服务体系的重要组成部分，为生命科学的发展提供了一流的教学和科研平台。
基于上述基础和优势，我校特申办“国家生命科学与技术人才培养基地”，并在科学论证的基础上，确定了建设目标和总体思路。该建设目标和总体思路符合我校的总体办学思路和国家对生命科学与技术发展的需要，学校将在政策扶持和资源配套方面，给予该基地建设大力支持，以确保达到教育部对该基地的建设要求，充分发挥该基地在人才培养、科学研究、科技成果转化及其产业化等方面的示范、辐射作用。现将我校《国家生命科学与技术人才培养基地申请书》呈报贵司，恳请审核批准为盼。
妥否，请批示。

附件：国家生命科学与技术人才培养基地申请书

中国科学技术大学

                    二○○二年四月二十二日
（联系人：施蕴渝，电话：0551-3607464）

主题词：高校　人才培养　基地　请示

抄送：中国科学院人事教育局

校对：吴　敏                        录入：俞新妹